153061 - MEC/UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Data Aplicação: 18/06/2018
Número do Processo: 006796/2018-11
Descrição/Justificativa: A UFJF, aplica advertência na empresa, em razão da não entrega dos Empenhos

2017NE801790 e 2017NE801877, do Pregão Eletrônico PR 0130/2017, no valor
de R$ 10.459,86 (Dez mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e seis
centavos).

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153061 - MEC/UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Data Aplicação: 11/06/2018
Número do Processo: 007011/2018-10
Descrição/Justificativa: A UFJF aplica advertência na empresa, em razão da não

entrega do empenho 2017NE801373 (emitido em: 24/11/2017), do Pregão
Eletrônico PR 0107/2017, no valor de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e
noventa reais).

Ocorrência 7:

Emitido em: 18/01/2023 09:02 de

Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154051 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA
Data Aplicação: 18/03/2014
Número do Processo:

[...]

Data Aplicação: 13/07/2018
Número do Processo: 007661/2018-65
Descrição/Justificativa: A UFJF aplica advertência na empresa, em razão da não entrega do empenho

2017NE801311 (emitido em: 24/11/2017), do Pregão Eletrônico PR 0080/2017,
no valor de R$ 688,30 (seiscentos e oitenta e oito reais e trinta centavos).

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154051 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA
Data Aplicação: 18/05/2018
Número do Processo: 009874/2017 Número do Contrato: 2017NE802392

[...]

Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 974200 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DF CAESB
Data Aplicação: 29/10/2021 Valor da Multa: R$ 202,70
Número do Processo: 0092-006902/2019 Número do Contrato: 9097/2019
Descrição/Justificativa: MULTAR em R$ 202,70 (duzentos e dois reais e setenta centavos), com

fundamento no art. 199, inciso IV do RILC 201 8

Ocorrência 66:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 154051 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA
Data Aplicação: 18/05/2018 Valor da Multa:

[...]

Data Aplicação: 06/08/2021 Valor da Multa: R$ 1.065,46
Número do Processo: 21167001692/2019 Número do Contrato: OCS 144/2018-OCS144.1/201
Descrição/Justificativa: A Embrapa – Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária aplica  a penalidade

de multa no valor de R$ 1.065,46 (hum mil e sessenta e cinco reais e quarenta e
seis centavos), pelo atraso ocorrido na entrega dos itens da OCS 144/2018 e
144.1/2018

Ocorrência 76:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 130058 - LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA

[...]

UASG Sancionadora: 154045 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Data Aplicação: 27/12/2019 Valor da Multa: R$ 2.944,20
Número do Processo: 23108.032314/1997 Número do Contrato: OF 28/2019
Descrição/Justificativa: MULTA no percentual de 10% totalizando R$ 2.944,20 (dois mil

novecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos) conforme previsão no
item 196.2.4 do Instrumento Convocatório - pelo ATRASO NA EXECUÇÃO
DO OBJETO, sem prejuízo de outras sanções previstas na Lei nº 10.520/2002 e
no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005; Memória de Cálculo - multa de 10% (dez